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Anotace

Tato práce se zabývá nejrozsáhlejším celkem ugaritského písemnictví – mýtem o Baalovi –

a to zejména se zřetelem k bohyni války a lásky Anat. Ústředním bodem práce je první

kapitola – nový překlad vybraných vhodných pasáží Baalovského cyklu. Vybrané části textu

jsou překládány a komentovány v několika podkapitolách tak, abychom mohli pohodlně

souběžně s překladem sledovat charakteristické rysy bohyně Anat. Druhá kapitola práce

obsahuje krátké nahlédnutí do života bohyně Anat mimo ugaritskou literaturu a to na

blízkém Kypru, a zajímavému pohledu jednoho z badatelů, který vidí bohyni Anat v dívce,

která vystupuje v biblické Písni písní.
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point of interest is the first part containing a new translation of appropriate passages of The

Baal Cycle. Chosen parts are translated and commented so we can follow the characteristic

aspects of the goddess Anat simultaneously with the translation. Second part of the thesis
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Předmluva

Ústředním bodem mé práce je vlastní překlad vybraných částí ugaritského mýtu o Baalovi,

každopádně mým záměrem bylo zajít dál, než jen vytvořit nový překlad textu. Při překladu

jsem se vždy snažila dostatečně věnovat možným interpretacím. Nestačilo mi jednotlivé

pasáže jen přeložit, co nejpřesněji a doslova, chtěla jsem, aby čtenářům něco sdělovaly a

věřím, že to samé chtěl i ten, kdo mýtus zapisoval. Mýty jsou příběhy, a příběhy mají

vyprávět, ať už se snaží objasnit vznik či uspořádání světa, nebo nám vypráví příběhy bohů

plné neshod, válek, intrik i lásky. To, čeho jsem ve své práci chtěla dosáhnout, a čemu bych

se chtěla věnovat i dál, je nenechat slávu těchto příběhů úplně zaniknout, a upravit je do

takové podoby, kterou by bylo možné zaujmout i dnešního moderního čtenáře, který se

nepohybuje na poli religionistiky ani teologie. Proto jsem se rozhodla ugaritské texty nejprve

přeložit, následně je však doplnit o skutečné zamyšlení nad dějem příběhu. Nechtěla jsem

jen přeložit dochované části, nedochované uzavřít do hranatých závorek a ponechat

napospas dalším desetiletím, která možná objeví ztracené dílky skládačky, ale možná také

ne. Takových překladů, o kterých budu mluvit později, máme již k dispozici několik,

v různých jazycích z různých dob, ale vždy přesně v takové podobě, v jaké je odborná část

společnosti očekává. Snažila jsem se snažila nabídnout čtenáři něco víc, ucelený obrázek

situace, který skutečně vypráví příběh a čtenáře jen neláduje těžko představitelnými obrazy

a výjevy, přičemž jsem se samozřejmě snažila vždy ponechat význam původního textu: mým

záměrem rozhodně nebylo změnit či přepsat Baalův mýtus!

Samozřejmě si uvědomuji mnohá úskalí mého přístupu, který může konečně opravdu

význam posunout daleko od jeho významu původního, což, jak jsem již uvedla, nebylo mým

cílem. Jak uvidíme dál, text Baalova cyklu je značně porušený, z nalezených tabulek máme

dostupných asi jen padesát procent textu, a tak je více než jasné, že interpretace některých

částí představuje tvrdý oříšek. Myšlení dnešního západního člověka bude navíc odlišné od

ugaritského písaře ve 14. nebo 13. století před Kristem, čímž jsou mé pokusy o interpretaci

a doplnění příběhu jistě poznamenány. Mám ale za to, že to nevadí! V budoucnu bych ráda

ugaritský mýtus o Elově božské rodině ráda představila čtenářům širší veřejnosti 21. století.

Nicméně, nemohla bych neuvést, že si uvědomuji, že existuje jistá hranice mezi odborným

textem bakalářské práce, a barvitou, místy lehce fantazií obšťastněnou snahou o popularizaci

a oživení neúplného starověkého textu. Proto se v této práci vždy snažím i vlastní překlad

předkládat v přijatelné a původními texty podložené podobě.

Úvod

Psal se rok 1928, když jeden syrský zemědělec náhodou narazil na kámen, který byl součástí

hrobky pocházející z dob starověku. Již o rok později, 8. května 1929 se začalo kopat na

blízkém pahorku, o kterém Leon Albanes, první „vyslanec“ francouzských archeologů na

místo nálezu, správně předpověděl, že by mohl skrývat daleko více pokladů, než by si

obyčejný zemědělec, který omylem zakopl o cenný archeologický nález, mohl vůbec

představit. O necelý týden později byla nalezena první z mnohých hliněných tabulek, jejichž

počet postupně vystoupal na několik tisíc kusů. Tabulky byly popsány různými klínopisy i

různými jazyky, překvapením však byl dosud neznámý klínopis, kterým bylo popsáno velké

množství tabulek. Charles Virolloeaud a jeho žáci následně tabulky zpřístupnili i dalším

badatelům i široké veřejnosti, čímž urychlil rozluštění právě objeveného písma.1

A tím to začalo. Charles Virolleaud nalezené tabulky fotografoval a publikoval ještě v roce

1929. Kromě něj, se o rozluštění klínopisu zasloužil Eduard Dhorne v Jeruzalémě, a Hans

Bauer v Německu. Jejich společným snažením byl klínopis rozluštěn do dvou let po jeho

objevení.2

První kritická edice, která poskytuje transkripci ugaritského klínopisu do latinky opatřenou

poznámkami, byla vydána v Německu v roce 1976 pod názvem Die keilalphabetischen

Texte aus Ugarit einschliesslich der keilalphabetischen Texte ausserhalb Ugarits, zkráceně

nazývána KTU. Druhé vydání bylo pod názvem The Cuneiform Alphabetic Texts from

Ugarit, Ras Ibn Hani and Other Places, zkráceně jen CAT nebo KTU2 vydáno roku 1995.3

V naší práci máme již tu čest pracovat se třetím vydáním ugaritských textů, zkráceně

nazývaného jen KTU3, které bylo vydáno roku 2013.

Nejrozsáhlejším ugaritským textem, který byl objeven je tzv. Baalovský cyklus nebo mýtus

o Baalovi (l bʕl), který byl napsán na šesti tabulkách, vždy v několika sloupcích popsaných

z obou stran (značených KTU 1.1-1.6). Poslední tabulka nese dokonce podpis písaře Ilimilka

Šubanijského (ilmlk šbny). Tyto tabulky a tento příběh se stává ústředním bodem celé práce.

Při naší práci jsme pracovali také s již hotovými komentovanými překlady různých badatelů

zabývajících se Ugaritem a ugaritskými texty. Předně s překlady Gregoria del Olmo Leteho,

1 STEHLÍK, Ondřej. Ugaritské náboženské texty: Kanaánské mýty, legendy, žalmy, liturgie, věštby

a zaříkávání pozdní doby bronzové, nakladatelství Vyšehrad, Praha, 2003, str. 17-19
2 STEHLÍK. Ugaritské náboženské texty, 2003, str. 39-41
3 HUEHNERGARD, John. An Introduction to Ugaritic, Handrickson Publishers Marketing: 2012,

str. 6

Marka S. Smithe a českých badatelů Dalibora Antalíka s Pavlem Čechem a Ondřeje Stehlíka.

Mark Stratton Smith vydal v roce 1994 první část překladu Baalova cyklu, obsahující

překlad a komentář ke KTU 1.1 a 1.2, s názvem The Ugaritic Baal Cycle: Volume 1. Druhá

část The Ugaritic Baal Cycle: Volume 2 věnovaná KTU 1.3 a 1.4 pak vyšla v roce 2009.

Gregorio del Olmo Lete poprvé vydal svou knihu s překladem ugaritského mýtu o Baalovi

do španělštiny v roce 1998 pod názvem Mitos, leyendas y rituales de los semitas

occidentales. Svůj český překlad vydal O. Stehlík v knize Ugaritské náboženské texty:

kanaánské mýty, legendy, žalmy, liturgie, věštby a zaříkávání pozdní doby bronzové v roce

2003. Kniha Na stezkách domu Baalova: Náboženské texty literární a kultické je výsledkem

spolupráce několika autorů. S překladem Baalova mýtu od Dalibora Antalíka a Pavla Čecha

vyšla v roce 2014.

Všichni uvedení autoři nejsou samozřejmě jediní, kteří se kdy zabývali či zabývají

překladem a interpretací ugaritských textů i ugaritštinou obecně, a tak nesmíme zapomenout

zmínit další důležitá jména Nicolase Wyatta, Stanislava Segerta i dalších lingvistů

zabývajících se ugaritským jazykem a písmem jako je Michael Williams, Daniel Sivan, Josef

Tropper a mnoho dalších. Velmi zajímavým počinem, který si podle našeho názoru zaslouží


[…]

82 DAY, J. Yahweh and the Gods and Goddesses of Canaan, 2000, str. 141
83 POPE, M. Song of Songs, 1977, str. 599-600
84 tamtéž
85 DAY, J. Yahweh and the Gods and Goddesses of Canaan, 2000, str. 140: „…dubious philology“

Další bod Popeova výkladu, u kterého se John Day pozastavuje, je překlad hebrejského

niḏgālôṯ (נדגלות). M. Pope jej překládá jako trofeje,86 a jak již můžeme vytušit, ty dává do

souvislosti s usekanými dlaněmi a hlavami, kterými se Anat po bitvě opásává, a které si

odnáší, podle Popea právě jako trofeje z bitvy. Podle Johna Daye se jedná o špatný překlad

z hebrejštiny, neboť niḏgālôṯ dle něj neznamená trofeje, ale „tyto velké pamětihodnosti“

(přesněji „věci k vidění“).87 Přístupy obou badatelů představuje ve své knize také irský

badatel John McLaughlin.88

Konečně i my se přikláníme k názoru Johna Daye. Motiv dívky či bohyně hledající a toužící

po svém milém je v obou textech skutečně velmi výrazný, nicméně samotný motiv hledání

mmilého je podle našeho názoru nedostatečný, když kontext a situace jsou naprosto odlišné.

V ugaritském mýtu netruchlí jen Anat, ale i El, dokonce i Šapaš je povolána, aby jej pomohla

najít. Baal je zatím mrtvý v podsvětí, a jeho nepřítomnost jakožto atmosférického boha, na

němž je závislá úroda země, má tak nepříjemný dopad na všechny, zejména na lidi. To se

krásně odráží v pláči Anat:

KTU 1.6i 6–7:

6bʕl . mt. my . lim . bn dgn

7my . hmlt . aṯr . bʕl

„Baal zemřel! Co bude s lidem

syna Dágana, co bude se zástupy

příznivců Báálových.“

V označení dívky jako Šulamítky vidí Marvin Pope spojitost s mírem, pokojem (שלום). Dívku

s Písně písní na to spojuje a Anat v souvislosti s jejím krvavým řáděním mezi městy a

následnou Baalovou výzvou k tomu, aby zanechala války a nechala světem šířit se mít a klid.

I to je dle našeho názoru velmi slabá argumentace, uvědomíme-li si, že jak už jsme několikrát

uvedli, děj v ugaritských textech nemusí vždy bezprostředně navazovat a to, že Anat v textu

nikde nenacházíme ve spojení s jakýmkoliv přízviskem, který by dával možnost myslet si,

že zrovna bohyně Anat je pokojná či klidná.

Při výkladu hebrejského niḏgālôṯ se John Day odkazuje na akkadský kořen dagālu.

V asyrském slovníku chicagské univerzity můžeme toto heslo skutečně najít s významem

86 POPE, M. Song of Songs, 1977, str. 560-562
87 POPE, M. Song of Songs, 1977, str. 560-562: „these great sights“
88 MCLAUGHLIN, John. What Are They Saying About Ancient Israelite Religion? Paulist Press:

2016.

vidět, dívat se (na), či jako čekat nebo očekávat.89 Hebrejské דגל pak znamená vlajka,

prapor.90 Ovšem, i nehledě na lingvistické mezery, je propojení krásky s trofejemi s bohyní

Anat odnášející si sebou z bitvy usekané končetiny jistě zajímavým pohledem, podle nás

však nedostatečným, když přihlédneme k dochovaným ugaritským pasážím a zohledníme,

že vlastně nevíme, proč a kam Anat části těla odnáší.

89 The Assyrian Dictionary of the Oriental Institute of the University of Chicago vol. 3 D, The

Oriental Institute, Chigago, Illinois, 5th printing: 2004,

https://oi.uchicago.edu/sites/oi.uchicago.edu/files/uploads/shared/docs/cad_d.pdf
90 FEYERABEND, Karl. A complete Hebrew-English Pocket-Dictionary to the Old Testament, 3rd

edition, Berlin-Schöneberg, str. 66

Závěr

Bohyni Anat jsme díky překladu a následné podrobné analýze textů představili jako

nemilosrdnou bohyni války a krvavého boje. To je jistě jejím nejvýraznějším aspektem

v ugaritské literatuře. Zároveň jsme se ale dozvěděli, že byla považována za velmi krásnou,

dokonce nejkrásnější z dcer nejvyššího boha Ela, a rozebrali jsme i ty části textu, které ji

představují jako bohyni milostné vášně ve chvílích, které tráví s Baalem. I když někteří

badatelé její mateřský aspekt neuvádějí a pevně se přidržují jejího čistě panenského rysu,

v souvislosti s KTU 1.13 jsme ji představili také jako mateřskou bohyni, která tak

v ugaritském mýtu o Baalovi sehrála velmi důležitou roli, když porodila syna a následníka

trůnu Baalovi, Princi a Pánu země. Propojení těchto aspektů v osobě jediné bohyně se nám

nezdá nepravděpodobně, když vezmeme v úvahu, jak spolu život (láska) a smrt (válka)

neoddělitelně souvisí. Stejně tak jsme si velice krátce představili bohyni Aštartu, která

v ugaritských textech vystupuje po bohu Anaty, a která byla také považována za bohyni

války, lásky i plodnosti.

V souvislosti s tím jsme se krátce věnovali uctívání Anat a Aštarty i mimo Ugarit, v našem

případě na Kypru, kterým se ve svém článku detailně zabývá Anja Ulbrichová. Konečně

jsme se pozastavili u debaty, která se rozvinula v 70. letech minulého století, když Marvin

Pope naznačil spojení mezi milou v Písni písní a bohyní Anat. V tomto jsme se postavili na

stranu Johna Daye, když se nám z nám dostupných zdrojů nepodařilo potvrdit přítomnost

ugaritské bohyně v nejkrásnější písni a uvěřit tak Popeovu stanovisku.
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