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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Rýdlová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 12542633

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Husitská teologie - Religionistika
Identifikační čísla studia: 524403

Název práce: Láska a válka: život a smrtv ugaritské literatuře (kontext tématu
lásky a smrti na starověkém Předním východě)

Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.
Oponent(i): doc. Jiří Beneš, Th.D.

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka nejprve představila postup, metodologii a obsah své práce.

Komise vyslechla posudek vedoucího práce i posudek oponenta. Oba
posudky vyzněly příznivě. Studentka měla příležitost se k posudkům
vyjádřit, vysvětlit připomínky, což pečlivě a přesvědčivě učinila. Její
odpovědi byly poučné.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Jiří Beneš, Th.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. ............................

ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 224367 - Kateřina Rýdlová

http://www.tcpdf.org